In acest sens, mai veche sau
mai nouă fiind, literatura română despre război
și despre istoricul act de la 23 August 1944,
este ea însăși un document uman ce însoțește
documentele „mecanice" care ies din cancela
rii și le dă sens, miez istoric real.

Nicolae Georgescu

Triptic de August
I. CALUGARENI 13/23 AUGUST 1595

Oștire cită frunză, cită iarbă
S-a strins aici ca norul de lăcuste,
Sint toți setoși din glorie să guste...
De-ar ști că-n smirc atîți vor fi să fiarbă I

La largul nostru-n văl și lunci inguste,
Le-am prăvălit în bălți trufia stearpă
$i Țara noastră ce-au voit-o șearbâ
In August o-nălțăm pe culmi auguste.